

Số: 34 /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 15 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022
của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022, Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2024; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022 như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật chính xác, kịp thời nhất là việc thực hiện các TTHC liên quan đến doanh nghiệp như lĩnh vực công nghệ, an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng,....

Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa phải đảm bảo được tiến hành thường xuyên, liên tục; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở với các đơn vị liên quan và tổ chức đại diện của doanh nghiệp.

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thực hiện nghiêm việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, quy định rõ thời gian, trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong giải quyết TTHC.

- Đẩy mạnh đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rà soát các khoản thu thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định và thực hiện công khai, minh bạch, kiểm soát chặt chẽ các khoản thu. Nghiêm cấm và xử lý nghiêm khắc các đơn vị, cá nhân tự ý đặt ra các yêu cầu, thủ tục, khoản phí ngoài quy định trong quá trình giải quyết các hồ sơ liên quan buộc người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư phải nộp hay thực hiện.

- Niêm yết, công khai minh bạch các chủ trương, chính sách, thủ tục hành chính để các doanh nghiệp, nhà đầu tư dễ dàng tiếp cận và công khai số điện thoại đường dây nóng để người dân, doanh nghiệp kịp thời phản ánh khi cần thiết.

- Tập trung triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách về hỗ trợ doanh nghiệp: Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/8/2019 “*về việc Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến 2025*”; Đề án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Đề án “*triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”; Kế hoạch Tăng cường, đổi mới hoạt động quản lý đo lường hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện cập nhật tin cảnh báo của các nước thành viên WTO trên trang www.epingalert.org để chọn lọc và đăng tải lên dostquangtri.gov.vn nhằm hỗ trợ hoạt động tiếp cận thị trường xuất khẩu cho doanh nghiệp; cập nhật Quy chuẩn Việt Nam, Tiêu chuẩn Việt Nam mới ban hành; Quy chuẩn Việt Nam bị hủy bỏ; văn bản mới ban hành thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Thực hiện các bản tin thông báo và hỏi đáp về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và hàng rào kỹ thuật trong thương mại.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở:

+ Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực Khoa học và Công nghệ có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Kịp thời tham mưu cho cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu phát triển;

+ Tăng cường công tác hỗ trợ, tư vấn cho doanh nghiệp như: Tư vấn, hỗ trợ thành lập doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các quy định về an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng; các thành tựu ứng dụng khoa học và công nghệ...; giải đáp pháp luật theo đề nghị của doanh nghiệp bằng các hình thức như bằng văn bản, thông qua thông tin điện tử, giải đáp trực tiếp, thông qua điện thoại và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

+ Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới trong lĩnh vực khoa học và công nghệ liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp; tổ chức các chương trình, hội thảo, tọa đàm, hội nghị tham vấn doanh nghiệp, giới thiệu chuyên đề hoặc hình thức khác mang tính thiết thực với doanh nghiệp, phù hợp lĩnh vực quản lý.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính liên quan đến các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về

khoa học và công nghệ do các phòng cung cấp như về An toàn bức xạ; sở hữu trí tuệ; công nghệ và thị trường công nghệ; các thông tin về hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT); tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm, hàng hóa... trên trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ dostquangtri.gov.vn.

- Giao Văn phòng - Thanh tra Sở là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp; phối hợp với các phòng chuyên môn giải đáp pháp luật các vấn đề liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở theo thẩm quyền và quy định của pháp luật. Chủ động theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN&SHTT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thiêm